BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5771/TCHQ-GSQL
V/v quản lý vôi, đôlômit xuất khẩu

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả, đảm bảo công tác quản lý nhà nước về hải quan, đồng
thời tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường hiệu lực thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản; Qua khảo sát tại một
số đơn vị về tình hình thực hiện thủ tục và quản lý đối với mặt hàng vôi, đôlômit xuất khẩu,
Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan thực
hiện một số nội dung sau:

1. Hồ sơ xuất khẩu vôi, đôlômit phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại
công văn số 37/BXD-VLXD ngày 11/9/2017 và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại
công văn số 5815/BTNMT-ĐCKS ngày 27/10/2017. Chỉ xem xét giải quyết thủ tục thông quan
xuất khẩu vôi, đôlômit khi hồ sơ hải quan đầy đủ và đúng hướng dẫn của Bộ Xây dựng, Bộ Tài
nguyên và Môi trường.

2. Rà soát toàn bộ hồ sơ xuất khẩu vôi, đôlômit đã được thông quan trong đó lưu ý đối
với các trường hợp doanh nghiệp thương mại xuất khẩu (doanh nghiệp không trực tiếp khai thác,
chế biến) phải đảm bảo đầy đủ hóa đơn giá trị gia tăng mua bán theo đúng quy định.

3. Phối hợp với cơ quan thuế địa phương và các cơ quan chức năng khác theo dõi khối
lượng bán và xuất khẩu của cơ sở sản xuất để không vượt quá công suất đã được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền cho phép khai thác, đầu tư theo quy định; thực hiện kiểm tra doanh nghiệp
khai thác vôi, đôlômit trên địa bàn trong trường hợp có nghi vấn số lượng khai thác để bán và
xuất khẩu vượt quá công suất khai thác.

4. Tổ chức phân công cán bộ công chức theo dõi các doanh nghiệp xuất khẩu mặt hàng
vôi, đôlômit để quản lý, cảnh báo, kiểm tra, xử lý kịp thời các doanh nghiệp vi phạm quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc thì kịp thời báo cáo Tổng cục Hải
quan (qua Cục Giám sát quản lý về hải quan) để được hướng dẫn.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành